
Atto di Giunta Comunale n. 499 del 20/06/2023 - Pag. 1/6   – COMUNE DI PESCARA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 499 del 20/06/2023 

Oggetto: CONTROLLO ANALOGO SOCIETÀ PARTECIPATE - BILANCI 
D'ESERCIZIO 2022, VALUTAZIONE RISCHIO DI CRISI AZIENDALE 
E SPESE DI FUNZIONAMENTO 

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Giugno in prosieguo di seduta iniziata alle 
ore 13:19 in Pescara, nella sala delle adunanze della sede Municipale, previo invito si è riunita 
la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco - Prof. Giovanni Santilli e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti signori:

Nome Funzione Presenza
Masci Carlo Sindaco Assente
Santilli Giovanni Vice Sindaco Presente
Del Trecco Isabella Assessore Presente
Albore Mascia Luigi Assessore Assente
Carota Maria Rita Assessore Presente
Di Nisio Nicoletta Eugenia Assessore Presente
Cremonese Alfredo Assessore Presente
Seccia Eugenio Assessore Presente
Sulpizio Adelchi Assessore Assente
Martelli Patrizia Assessore Presente

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 3.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Carla Monaco.

Assiste il segretario Verbalizzante Gianluca Chiola designato per la redazione del verbale.

Il Presidente, accertato che il numero dei presenti è sufficiente per dichiarare valida la seduta, 
invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Atto di Giunta Comunale n. 499 del 20/06/2023 - Pag. 2/6   – COMUNE DI PESCARA

 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione allegata che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal 
Dirigente del servizio interessato e dal Dirigente della Ragioneria, come da 
scheda allegata;

Visto il Decreto Legislativo n.175 del 19 agosto 2016 e s.m.i., recante “Testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica” (T.U.S.P.);

Visto, in particolare, l’art. 2, comma 1, lett. c) del citato Testo unico, il quale 
definisce il controllo analogo come “la situazione in cui l’amministrazione 
esercita su una società un controllo analogo a quello esercitato sui propri 
servizi, esercitando un’influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che 
sulle decisioni significative della società controllata”;

Visto l’art. 5, comma 5, del Codice dei contratti pubblici che definisce le 
condizioni per la sussistenza del controllo analogo congiunto sulla società in 
house da parte delle amministrazioni pubbliche socie;

Visto l’art. 147-quater, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
(T.U.E.L.) che prevede, con riguardo alle società a controllo pubblico non 
quotate, l’obbligo in capo all’ente locale proprietario di definire un apposito 
sistema di controlli e, ai fini della relativa attuazione, di individuare 
preventivamente gli obiettivi gestionali a cui deve tendere la società partecipata;

Visto l’art. 147-quater, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) 
nella parte in cui dispone che l’ente locale è tenuto ad effettuare il monitoraggio 
periodico sull’andamento delle società partecipate non quotate, analizzare gli 
scostamenti rispetto agli indirizzi assegnati e individuare le opportune azioni 
correttive, anche in riferimento a possibili squilibri economico-finanziari rilevanti 
per il bilancio dell’ente;

Viste le Deliberazioni di G.C. n. 441 del 29 giugno 2017 e n. 584 del 5 
settembre 2017 con le quali si è provveduto ad individuare gli indicatori di 
efficacia, efficienza ed economicità atti a misurare l’andamento e la qualità 
dell’azione amministrativa e dei servizi erogati per ciascuna società partecipata;

Visto il Regolamento per il controllo analogo delle società partecipate, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 151 del 17/10/2017; 

Visto, in particolare, l’art. 6.1 del Regolamento comunale per il controllo 
analogo delle società partecipate attribuisce all’Organo Collegiale di Controllo, 
tra le altre cose, la verifica in chiave preventiva degli atti di programmazione 
societaria, da effettuarsi sul piano economico finanziario, sul piano industriale 
triennale, sul budget  d’esercizio e sul piano di fabbisogno di personale, nonché 
il controllo successivo da effettuarsi sul bilancio d’esercizio e sul conseguimento 
degli obiettivi assegnati; 



Atto di Giunta Comunale n. 499 del 20/06/2023 - Pag. 3/6   – COMUNE DI PESCARA

Vista la nota del 31 marzo 2023, prot. 66712 U, con cui il Servizio partecipate 
ha chiesto alle Società in house del Comune di Pescara di trasmettere la 
proposta di bilancio d’esercizio 2022, la relazione sulla valutazione del rischio di 
crisi aziendale e la relazione sulle spese di funzionamento ai fini delle verifiche 
di controllo analogo;

Vista la documentazione che è stata trasmessa:

- da Adriatica Risorse Spa, con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 
111200 del 30 maggio 2023 e con email del 13 giugno 2023;

- da Pescara Energia Spa, con email del 7 giugno 2023;
- da Pescara Multiservice Srl, con nota acquisita il 7 giugno 2023, prot. 

117109 e con email del 19 giugno 2023;
- da Ambiente Spa, con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 122102 del 

14 giugno 2023;

Preso atto che dalle proposte di bilancio 2022 risultano i seguenti risultati:

Società Risultato 2022 – Utile/(perdita)
Adriatica Risorse Spa € 26.672
Pescara Energia Spa € 193.147
Pescara Multiservice Srl € 36.472
Ambiente Spa (€ 783.024)

Precisato, con riguardo ad Ambiente Spa, unica con risultato negativo, che il 
Collegio sindacale conclude per l’approvazione della proposta di bilancio 
d’esercizio evidenziando che “il bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 
2022 evidenzia una perdita rilevante e che gli amministratori in un apposito 
paragrafo sulla gestione hanno indicato le ragioni e hanno fornito informazioni 
circa i provvedimenti già attuati e hanno illustrato la pianificazione economica-
finanziaria che intendono intraprendere;

Considerato che non sono presenti motivi ostativi all’approvazione delle 
proposte di bilancio d’esercizio 2022 da parte del socio Comune di Pescara; 

Preso atto che dalle relazioni sulla valutazione del rischio di crisi aziendale, ex 
art. 6 del TUSP, prodotte da Adriatica Risorse Spa, Pescara Energia Spa e 
Pescara Multiservice Srl non emergono segnali di rischio di crisi;

Preso atto che nella relazione sulla valutazione del rischio di crisi aziendale di 
Ambiente Spa viene segnalata una “situazione di lieve peggioramento per 
l’anno 2022” compensata da “un vasto programma di misure correttive già 
messo in campo dalla Società”; 

Considerato che il programma contenente le misure correttive di cui al punto 
precedente è descritto in modo generico, con la conseguenza che non è 
possibile fare valutazioni circa il possibile impatto delle azioni intraprese dalla 
Società;



Atto di Giunta Comunale n. 499 del 20/06/2023 - Pag. 4/6   – COMUNE DI PESCARA

Preso atto che nelle relazioni sulle spese di funzionamento, ex art. 19 del 
TUSP, sono indicate le ragioni degli scostamenti verificatesi nell’anno 2022, 
principalmente dovuti da aumenti dell’attività da parte delle Società in house 
comunali;

Visto il verbale del 20 giugno 2023, n. 8, dell’Organo Collegiale di controllo 
analogo con il quale, detto Organo:

- esprime parere favorevole all’approvazione delle proposte di bilancio 
d’esercizio 2022 delle Società in house del Comune di Pescara;

- prende atto delle relazioni sulle valutazioni del rischio di crisi aziendale e 
delle relazioni sulle spese di funzionamento prodotte dalle Società;

- precisa, con riguardo ad Ambiente Spa, che eventuali decisioni dovranno 
essere prese in sede di Comitato congiunto di controllo analogo;

Ritenuto di dover procedere con la presa d’atto degli esiti del monitoraggio e 
con la dichiarazione di assenza di motivi ostativi all’approvazione delle proposte 
di bilancio d’esercizio 2022 trasmesse dalle Società;

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 
48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000
Visto il D.Lgs. n. 175/2016;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento dei Controlli Interni;
Visto il Regolamento per il Controllo Analogo delle Società partecipate;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, né 
riflessi sulla situazione finanziaria, economica e patrimoniale dell’Ente;

Sulla base della puntuale istruttoria favorevole degli uffici competenti;

Con voto unanime favorevole, espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. di prendere atto dei risultati delle gestioni risultanti dalle proposte di 
bilancio d’esercizio 2022 presentate dalle Società in house del Comune di 
Pescara:

Società Risultato 2022 – Utile/(perdita)
Adriatica Risorse Spa € 26.672



Atto di Giunta Comunale n. 499 del 20/06/2023 - Pag. 5/6   – COMUNE DI PESCARA

Pescara Energia Spa € 193.147
Pescara Multiservice Srl € 36.472
Ambiente Spa (€ 783.024)

3. di dare atto che non sono presenti motivi ostativi all’approvazione dei 
bilanci d’esercizio 2022 da parte del socio Comune di Pescara; 

4. di prendere atto delle relazioni sul rischio di crisi aziendale di cui all’art. 6 
del TUSP e delle relazioni sulle spese di funzionamento di cui all’art. 19 
del medesimo Testo unico prodotte dalle Società in house del Comune di 
Pescara;

5. di prendere atto, con riguardo ad Ambiente Spa, del peggioramento 
nell’esercizio 2022 di alcuni indici e indicatori di valutazione del rischio di 
crisi aziendale e delle azioni messe in campo dalla Società riequilibrare i 
valori in questione;

6. di trasmettere la presente deliberazione al Comitato di controllo analogo 
di Ambiente Spa ai fini dell’assunzione da parte di detto Comitato delle 
decisioni di competenza;

7. di comunicare l’avvenuta adozione della presente deliberazione alle 
società partecipate Adriatica Risorse S.p.a, Ambiente S.p.a, Pescara 
Energia S.p.a. e Pescara Multiservice S.r.l., al Presidente del Consiglio 
Comunale; al Segretario Generale, al Direttore Generale, ai Coordinatori 
di Area, ai Dirigenti competenti;

8. di precisare che il presente provvedimento non comporta impegni di 
spesa, né riflessi sulla situazione finanziaria, economica e patrimoniale 
dell’Ente;

9. di pubblicare il presente atto, in attuazione degli obblighi di trasparenza, 
sul Sito Istituzionale dell’Ente nella relativa Sezione.

 
Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione e con voto unanime palesemente espresso, nei modi e 
forme di legge, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18. 08. 2000.



Atto di Giunta Comunale n. 499 del 20/06/2023 - Pag. 6/6   – COMUNE DI PESCARA

Del che si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come appresso.

Il Segretario Verbalizzante
Dott. Gianluca Chiola

 IL VICE SINDACO 
 Prof. Giovanni Santilli  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott.ssa Carla Monaco 


